

COPIA



COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

**“LAVORI PUBBLICI IN ESECUZIONE E/O AFFIDATI – CONCLUSIONE
PROCEDURE ESPROPRIATIVE – MESSA IN SICUREZZA, CHIUSURA E
POST GESTIONE DELLA DISCARICA COMUNALE – COORDINAMENTO
DEL SERVIZIO DI SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO”**

Determina di Settore Numero 147 del 31-12-25

Reg. Generale n. 2095

**Oggetto: CONTRIBUTI PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI MESSA
IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO PREVISTI DALL' ART. 1, C. 139,
LEGGE DI BILANCIO N. 145 DEL 2018. MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEL TRATTO
DI MONTE DEL FOSSO VASCHELLO. (INTERVENTO T7) - (CUP): G74H20000670001. EX
PNRR Piano nazionale di ripresa e resilienza MISSIONE 2, COMPONENTE 4,
INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL
TERRITORIO E LEFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. INTERVENTO FINANZIATO
DALLUNIONE EUROPEA Next Generation EU. Presa atto dello Stato Finale dei lavori e
della relazione del DL sui lavori a base di appalto ed allegati - Stato Finale Straordinario -
adeguamento dei prezzi. Impegno somme.**

In data **31-12-25**, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:

Determinazione Reg.Gen. N.2095 del 31-12-2025

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2025/2027;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell'art 169 del D,Lgs 267/2000;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento dall'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021;
- il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio delle funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267;

Richiamata la determinazione n. 134 del 2 dicembre 2025, Reg. Gen. n. 1873, con la quale si è provveduto, tra le altre cose, a / ad :

1. *Prendere atto ed approvare la relazione del Direttore dei Lavori ing. Alberto Galli sulle somme per l'adeguamento dei prezzi, stati di avanzamento lavori n.1, n.2 e n.3 acquisita in data 24.11.2025, prot. 37537, con la quale si riportano gli adeguamenti dei prezzi relativamente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate, dal DL, e gli allegati prospetti tabellari di calcolo;*
2. *Dare atto che l'importo compensativo complessivo relativo ai SAL n.1, n.2, e n.3 è pari ad € 13.628,36 oltre iva del 22% e quindi complessivamente € 16.626,60;*
3. *Dare atto che predetta spesa per l'adeguamento dei prezzi pari ad € 16.626,60, trova copertura finanziaria con le economie derivanti dal ribasso d'asta, previste nel q.e. dell'opera in parola, somme che trovano copertura finanziaria con contributi assegnati ai comuni per interventi di messa in sicurezza del territorio, ai sensi del comma 139 dell'art.1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, allocati in entrata al Capitolo 424 ed in uscita al Capitolo 2424 del Bilancio;*
4. *Sub Impegnare la somma complessiva di € 16.626,60, per l'adeguamento dei prezzi sopra descritto a favore della ditta PALAZZO COSTRUZIONI SRLS, come segue:*

<i>Cod. Siope</i>	<i>Cod.Mecc.</i>	<i>Capitolo</i>	<i>Art.</i>	<i>Impegno</i>	<i>Sub</i>	<i>Gest. (C/FPV/R)</i>	<i>Importo</i>
2108	08.01-2.02.01.09.014	2424		786		RE	€ 16.626,60
						TOTALE	€ 16.626,60

5. *Dare atto che la spesa per l'esecuzione dell'opera, dell'importo complessivo pari ad € 1.052.150,00, trova copertura finanziaria con contributi assegnati ai comuni per interventi di messa in sicurezza del territorio, ai sensi del comma 139 dell'art.1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, allocati in entrata al Capitolo 424 ed in uscita al Capitolo 2424 del Bilancio ed il relativo contributo concesso ai sensi dell'art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30/12/2018, n.145, confluito nella linea*

progettuale “M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del PNRR, attualmente stralciato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, giusto Decreto Legge n. 19 del 02 marzo 2024 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” pubblicato in G.U. Serie Generale n. 52 del 02-03-2024 rientrando, dunque, nella precedente programmazione di fondi del Ministero dell’Interno;

6. Dare atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente codice CUP : G74H20000670001;
7. Dare atto che al presente affidamento dei lavori è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara (CIG): 9473387642;
8. Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Leo Di Febo, Responsabile del Settore 7;

Visto lo Stato Finale redatto dal direttore dei lavori ing. Alberto Galli in data 28.11.2025, acquisito in data 28.11.2025, ns. prot. 38119, dell’importo complessivo di € 556.651,65;

Vista la Relazione del Direttore dei Lavori sui lavori a base d’appalto ed allegati, tra cui lo Stato Finale Straordinario, documentazione acquisita in data 15.12.2025, ns. prot. 39634, dalla quale si evidenziano gli adeguamenti dei prezzi relativamente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal DL,, come di seguito riportato :

Importo compensativo Stato Finale a tutto il 14.10.2025

Importo Lavori al netto del ribasso contrattuale	€ 1.801,19
Importo Lavori al netto del ribasso contrattuale a seguito adeguamento dei prezzi	€ 1.851,72
Differenza	€ 50,53
<u>Aliquota corrisposta al 80 %</u>	<u>€ 40,42 oltre iva come per legge</u>

Considerato che in relazione a ciò, in occasione dell’emissione degli stati d’avanzamento dei lavori, devono essere predisposti altrettanti stati d’avanzamento “straordinari” applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 dell’ articolo 26 del Decreto Aiuti (D.L. 50/2022);

Preso atto che l’importo compensativo complessivo relativo allo Stato Finale è pari ad € 40,42 oltre iva del 22% e quindi complessivamente € 49,31;

Dato atto che per le offerte presentate tra il 01/01/2022 e il 30/06/2023 e lavori dal 01/01/2023 al 31/12/2025 vale la seguente disposizione :

L’art. 26, comma 6-ter, del D.L. 50/2022 (inserito dal citato art. 1, comma 458, della L. 197/2022, e successivamente, modificato dall’art. 52, comma 5-quinquies, del D.L. 24/02/2023, n. 13, dall’art. 1, comma 304, della L. 30/12/2023, n. 213 e dall’art. 1, comma 532 della L. 30/12/2024, n. 207), prevede che le disposizioni di cui al suddetto art. 26, comma 6-bis, del D.L. 50/2022, si applicano anche agli appalti pubblici di lavori (e alle concessioni di lavori), aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 01/01/2022 e il 30/06/2023 (e che non abbiano accesso al Fondo per l’avvio di opere indifferibili) relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 01/01/2023 al 31/12/2025. Per i citati appalti e

accordi quadro, la soglia di cui al comma 6-bis, secondo periodo, è rideterminata nella misura dell'80%;

Considerato che con l'entrata in vigore dell'articolo 32 del Decreto-legge n. 19/2024, convertito con modificazioni dalla Legge n. 56 del 29 aprile 2024, è stata oggetto di modifica la disposizione di cui al comma 143 relativa all'utilizzo dei risparmi derivanti dai ribassi d'asta. Nello specifico, i risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta risultano vincolati fino al collaudo ovvero al certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori. Eventuali economie a conclusione dell'intervento non restano della disponibilità dell'Ente e sono versate ad apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato. Si chiarisce che le economie derivanti da eventuali ribassi d'asta possono essere utilizzate esclusivamente:

- ✓ per far fronte alle varianti obbligatorie previste dal codice dei contratti pubblici dovute a circostanze impreviste e imprevedibili ritenute indispensabili per il completamento del progetto (restano escluse le c.d. mere migliorie);
- ✓ **per far fronte al caro prezzi.**

Esclusivamente per tali casistiche, il Comune non è tenuto a trasmettere alcuna richiesta all'Amministrazione e potrà procedere autonomamente, previa autorizzazione del RUP, all'utilizzo dei risparmi derivanti dai ribassi d'asta.

Dato atto di finanziare la predetta spesa per l'adeguamento dei prezzi pari ad € 40,42 oltre iva del 22% e quindi complessivamente € 49,31, con le economie derivanti dal ribasso d'asta, previste nel q.e. dell'opera in parola, somme che trovano copertura finanziaria con contributi assegnati ai comuni per interventi di messa in sicurezza del territorio, ai sensi del comma 139 dell'art.1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, allocati in entrata al Capitolo 424 ed in uscita al Capitolo 2424 del Bilancio;

Dare atto che la spesa per l'esecuzione dell'opera, dell'importo complessivo pari ad € 49,31, trova copertura finanziaria con contributi assegnati ai comuni per interventi di messa in sicurezza del territorio, ai sensi del comma 139 dell'art.1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, allocati in entrata al Capitolo 424 ed in uscita al Capitolo 2424 del Bilancio ed il relativo contributo concesso ai sensi dell'art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30/12/2018, n.145, **confluito nella linea progettuale "M2C4 – Investimento 2.2" nell'ambito del PNRR, attualmente stralciato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, giusto Decreto Legge n. 19 del 02 marzo 2024 recante "Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)" pubblicato in G.U. Serie Generale n. 52 del 02-03-2024 rientrando, dunque, nella precedente programmazione di fondi del Ministero dell'Interno;**

Ritenuto quindi dover impegnare la predetta somma di € 40,42 oltre iva del 22% e quindi complessivamente € 49,31, a favore della ditta appaltatrice Palazzo Costruzioni SRLS, al Capitolo 2424 del Bilancio;

Dare atto che :

- all'opera in parola è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP: G74H20000670001;
- alla procedura di gara per l'affidamento dell'esecuzione delle opere in parola è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 9473387642;

Verificati gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33 del 14.03.2013, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (titolo così sostituito dall' art. 1, comma 1, d.lgs. n. 97 del 2016),(G.U. n. 80 del 5 aprile 2013);

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e successive modifiche ed integrazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:

- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

1. Prendere atto dello Stato Finale redatto dal direttore dei lavori ing. Alberto Galli in data 28.11.2025, acquisito in data 28.11.2025, ns. prot. 38119, dell’importo complessivo di € 556.651,65;
2. Prendere atto della Relazione del Direttore dei Lavori sui lavori a base d’appalto ed allegati, tra cui lo Stato Finale Straordinario, documentazione acquisita in data 15.12.2025, ns. prot. 39634, dalla quale si evidenziano gli adeguamenti dei prezzi relativamente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal DL, e corrispondente ad un importo compensativo complessivo, relativo allo Stato Finale, pari ad € 40,42 oltre iva del 22% e quindi complessivamente € 49,31;
3. Dare atto che predetta spesa per l’adeguamento dei prezzi pari ad € 49,31, trova copertura finanziaria con le economie derivanti dal ribasso d’asta, previste nel q.e. dell’opera in parola, somme che trovano copertura finanziaria con contributi

assegnati ai comuni per interventi di messa in sicurezza del territorio, ai sensi del comma 139 dell'art.1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, allocati in entrata al Capitolo 424 ed in uscita al Capitolo 2424 del Bilancio;

4. Sub Impegnare la somma complessiva di € 49,31, per l'adeguamento dei prezzi sopra descritto a favore della ditta PALAZZO COSTRUZIONI SRLS, come segue:

Cod. Siope	Cod.Mecc.	Capitolo	Art.	Impegno	Sub	Gest. (C/FPV/R)	Importo
2108	08.01-2.02.01.09.014	2424		786		RE	€ 49,31
						TOTALE	€ 49,31

9. Dare atto che la spesa per l'esecuzione dell'opera, dell'importo complessivo pari ad € 1.052.150,00, trova copertura finanziaria con contributi assegnati ai comuni per interventi di messa in sicurezza del territorio, ai sensi del comma 139 dell'art.1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, allocati in entrata al Capitolo 424 ed in uscita al Capitolo 2424 del Bilancio ed il relativo contributo concesso ai sensi dell'art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30/12/2018, n.145, confluito nella linea progettuale "M2C4 – Investimento 2.2" nell'ambito del PNRR, attualmente stralciato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, giusto Decreto Legge n. 19 del 02 marzo 2024 recante "Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)" pubblicato in G.U. Serie Generale n. 52 del 02-03-2024 rientrando, dunque, nella precedente programmazione di fondi del Ministero dell'Interno;
10. Dare atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente codice CUP : G74H20000670001;
11. Dare atto che al presente affidamento dei lavori è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara (CIG): 9473387642;
12. Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Leo Di Febo, Responsabile del Settore 7;
13. Dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D. Lgs 33/2013 e s.m.i, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella sezione "Amministrazione Trasparente";
14. Demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al presente provvedimento.

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento
F.to Di Febo Leo

Il Dirigente
F.to Di Febo Leo

**COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.**

Tortoreto, lì _____



Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo